СОВЕТ ЕЛАБУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
№367                                                               “30” октября 2013 года

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Елабужский муниципальный район
 Республики Татарстан

В соответствии со статьей 44 ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 7 Закона Республики Татарстан "О местном самоуправлении в Республике Татарстан", статьями 94-96 Устава муниципального образования  Елабужский муниципальный район,  Совет Елабужского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Елабужский муниципальный район, утвержденный решением Совета Елабужского муниципального района № 234 от 13.07.2012 года изменения и дополнения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законодательством порядке.

3. Опубликовать настоящее решение в газете “Новая Кама” в течение семи дней после его государственной регистрации.
4. Установить, что пункт 1 приложения к настоящему решению в части внесения изменений в пункт 13 части 1 статьи 6 Устава, пункт 3 в части изменений пункта 6 части 1 статьи 7 Устава, пункт 7 вступают в силу с 01 января 2014 года.

Пункт 12 приложения к настоящему решению вступает в силу с 01 января 2016 года.
5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам муниципального устройства, правопорядку и депутатской этике.
Председатель                                                                               Г.Е. Емельянов
Приложение к решению Совета Елабужского муниципального района

от “30” октября 2013 года № 367
Изменения и дополнения в Устав
муниципального образования Елабужский муниципальный район Республики Татарстан
1. Пункты 13), 17), 25)  части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Республики Татарстан), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;
17) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе";

25) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

2. Дополнить часть 1 статьи 6 пунктом 7.1) следующего содержания:
7.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

3. Пункт 5 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«5) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов»;»

В пункте 6 части 1 статьи 7 слова "образовательных учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования"
Дополнить пунктом 9) часть 1 статьи 7 следующего содержания:

«9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";»

4. Пункт 51 части 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«51) в установленном законодательством порядке дача разрешения муниципальным унитарным предприятиям и другим муниципальным организациям:

- на передачу имущества в залог, внесение имущественных вкладов в уставные (складочные) капиталы (фонды) организаций;

- на осуществление сделок, стоимость которых  более чем в 50 тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда;

- на осуществление сделок, связанных с предоставлением займов, поручительств, получением банковских гарантий, с иными обременениями, уступкой требований, переводом долга;

- на создание филиалов и открытие представительств.»

5.Пункты 71,75 части 1 статьи 32 исключить.
6.Дополнить частью 1.1 статью 43:

« 1.1. Полномочия главы района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения главой района, их супругами и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

2) установления в отношении избранных на муниципальных выборах главы  района факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанные лица были зарегистрированы в качестве кандидатов на выборах  главы  района»

7. Пункт 12 части 1 статьи 47 изложить в следующей редакции:

12) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Республики Татарстан), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время

-  организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);

- организует предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Республики Татарстан);

-  создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях;

- создает, реорганизует, ликвидирует  муниципальные образовательные организации, осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных организаций;

- обеспечивает  содержание зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

-ведет  учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепляет муниципальные образовательные организации за конкретными территориями муниципального района;

- осуществляет иные установленные  Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» полномочия в сфере образования.

8. Пункт 16 части 1 статьи 47 изложить в следующей редакции:

16) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе"

- выдает разрешения на установку рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирует такие разрешения, выдает предписания о демонтаже самовольно вновь установленных рекламных конструкций на территории муниципального района;

-утверждает схемы размещения рекламных конструкций.

9.  Абзац 1 пункта 23 части 1 статьи 47 изложить в следующей редакции:

23)  организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

10. Часть 1 статьи 47 дополнить пунктом 6.1) следующего содержания:

6.1.) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

11. Дополнить статью 47 частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Исполнительный комитет осуществляет следующие права органов местного самоуправления на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения:

1) создание музеев района;

2) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

3) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории  района;

 4) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории  района;

5) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных организаций высшего образования, находящихся в их ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года;

6) создание условий для развития туризма;

7) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

8) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом "О донорстве крови и ее компонентов"»

12. Статью 74 дополнить частью 4 следующего содержания:

4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом в соответствии с законом Республики Татарстан.

PAGE
2